
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 51 DEL 28-03-2018 Registro Gen. N. 93

OGGETTO: LIQUIDAZIONE C.A.S. MESE DI SETTEMBRE 2017 ALLA SIG.RA H.F.

L’anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di marzo, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Urbisaglia nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

PREMESSO CHE:
-   il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
10 in data  10.05.2017;
-   con la deliberazione di Giunta Comunale n.  30  dell’ 17/05/2017 si è approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione e Piano delle performance anno 2017/2019” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni
dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente;

VISTI :
il vigente statuto comunale-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e-
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”-
e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia



compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.-
136;
l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione-
Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed
Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, contenente disposizioni per operare in deroga al
D.Lgs. 50/2016;

VISTI gli articoli 183 e 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla
data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/09/2016, con la
quale si stabilisce che i Sindaci, sulla base delle Direttive del Commissario Delegato provvedono ad
assegnare ai nuclei familiari, la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata sgomberata in
esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità adottati in seguito all’eccezionale evento sismico del
24/08/2016 e seguenti, ed in presenza di un nesso di causalità diretta tra il danno subito e l’evento sismico,
un contributo per l’autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili, e comunque, nel limite
di €. 200,00 per ogni componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente nell’abitazione;
ove si tratti di nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente nell’abitazione; ove si tratti di un nucleo
familiare composto da una sola unità, il contributo medesimo è stabilito in Euro 300,00. Qualora nel nucleo
familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap, ovvero disabili con una
percentuale di invalidità non inferiore al 67% è concesso un contributo aggiuntivo di euro 200,00 mensili per
ognuno dei soggetti sopra indicati e detti contributi aggiuntivi possono anche cumularsi, in presenza di
invalidità e età superiore a 65 anni, anche oltre il limite di euro 600,00 mensili previsti per il nucleo;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. UC/TERAG16/0045982 del 09/09/2016 con
cui sono state diramate le istruzioni operative relative al CAS;

VISTA l’ulteriore nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. UC/TERAG16/0047707 del
16/09/2016 d’integrazione delle istruzioni operative relative al CAS;

EVIDENZIATO che, in base alla succitata normativa, sono state presentate a questo Comune le richieste
relative al contributo per l’autonoma sistemazione da parte dei destinatari delle ordinanze di sgombero delle
abitazioni dichiarate inagibili a seguito dello sciame sismico dal 24 agosto 2016 al 30 ottobre 2016;

RICHIAMATO il rendiconto che il Comune ha inviato alla Regione Marche relativo per il periodo
01/09/2017 – 30/09/2017, ove si comunica il fabbisogno finanziario necessario al pagamento dei contributi
di che trattasi e le dovute integrazioni date le rettifiche;

DATO ATTO CHE  l’istruttoria per l’assegnazione dei contributi è stata svolta dagli uffici relativamente alla
sussistenza dei requisiti per l’accesso al CAS e alla composizione del nucleo, compresa la presenza di
soggetti disabili con una percentuale superiore al 67% al fine di quantificare con esattezza il contributo
spettante ad ognuno;

SEGRETARIO COMUNALE n. 51 del 28-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



VISTO il decesso del sig. H. H. in data 09/07/2017 e la conseguente chiusura del C.A.S. a suo nome e
pertanto la nuova apertura del C.A.S. a nome della moglie sig.ra H. F.;

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione del contributo per l’autonoma sistemazione relativo al
periodo 01-09-2017/30-09-2017 ;

Tutto quanto premesso;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che devono considerarsi parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di liquidare alla sig.ra H. F., indicata nel prospetto considerato parte integrante e sostanziale del2)
presente provvedimento che materialmente si allega, i contributi per l’autonoma sistemazione relativi
al periodo 01-09-2017/30-09-2017 pari ad euro 700,00, quota già imputata al capitolo 1455 “SPESA
PER INTERVENTI A SEGUITO DI EVENTO SISMICO DEL 24.08.2016”- imp. 201/2017 del
01/12/2017 con Determinazione del segretario n. 170/353 del 01/12/2017;

di dare atto che la somma di € 700,00 è stata erogata dalla Regione Marche con Decreto n. 16603)
del 28/11/2017   al cap. 95;

Di trasmettere la presente determina, unitamente alla rendicontazione della spesa, alla Regione1)
Marche secondo le istruzioni all’uopo impartite.

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to ING. NAZARENO SAGRETTI

SEGRETARIO COMUNALE n. 51 del 28-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n.

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           19.5.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI
ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 19.5.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI
ING. NAZARENO SAGRETTI

SEGRETARIO COMUNALE n. 51 del 28-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


